Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО16

с участием: государственного обвинителя - помощника Красногорского городского прокурора ФИО3, 

защитника: адвоката ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> со средним образованием, военнообязанного, работающего индивидуальным предпринимателем, женатого, имеющего на иждивении детей ДД.ММ.ГГГГ и года рождения, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 50, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Барышевская роща, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «а,в» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с незаконным проникновением в жилище (2 эпизода), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (2 эпизода), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размера, с незаконным проникновением в жилище (2 эпизода).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 13 часов 43 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и они договорились совершить совместно в группе тайное хищение какого-либо имущества из квартир у граждан на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, в период времени с 13 часов 43 минут по 23 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки Мерседес, г.н. 

<

адрес>., ФИО1 совместно с неустановленными лицами прибыл по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1 совместно с неустановленными лицами подошли к 

<

адрес>, расположенному по вышеуказанному адресу и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного неустановленного предмета отжали окно, расположенное в 

<

адрес>, после чего ФИО1 совместно с неустановленными лицами незаконно проникливнутрь указанного жилища, воспользовавшись временным отсутствием жильцов дома, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: мужские кожаные ботинки черного цвета, фирмы «Ermenegildo Zegna», размером 42,5, со шнуровкой, стоимостью 38 000 рублей; мужские кожаные ботинки черного цвета, фирмы «Ermenegildo Zegna», размером 42, стоимостью 37 000 рублей, кожаная мужская куртка коричневого цвета, фирмы «Cesare Paciotti 4us», размером 50-52, стоимостью 30 000 рублей, мужская жилетка, коричнево-зеленого цвета, фирмы «Blaser», размером ХХL, вышитый логотип в виде головы барана, стоимостью 5 000 рублей; мужские наручные часы, фирмы «Tissot», в корпусе из желтого металла на кожаном ремешке коричневого цвета, стоимостью 7000 рублей; денежные средства в сумме 2330 евро (согласно курсу евро Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 70,384 копеек - 163 994 рублей 72 копеек); шкатулка в виде яйца «Фоберже», выполненная из фарфора или керамики, которая материальной ценности не представляет; кулон, выполненный из белого металла, на кожаной веревке черного цвета стоимостью 15 000 рублей; перочинный нож, в кожаном чехле коричневого цвета, рукоять ножа наборная, светло-коричневого цвета имела в верхней частим изображение животного (оленя), средняя часть рукояти выполнена из карельской березы, на лезвии ножа имелась гравировка «made in finland», стоимостью 1000 рублей, а всего ФИО1 совместно с неустановленными следствием лицами тайно похитили имущество на общую сумму 296994 рубля 72 копейки, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №4 крупный материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 19 часов 54 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и они договорились совершить совместно в группе тайное хищение какого-либо имущества из квартир у граждан на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла в 19 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки Мерседес, г.н. № рус., ФИО1 совместно с неустановленными лицами прибыл по адресу: 

<

адрес>, д. Сабурово 

<

адрес>, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1 совместно с неустановленными лицами подошли к 

<

адрес>, расположенному по вышеуказанному адресу и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного неустановленного предмета отжали окно, расположенное в 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, после чего ФИО7 совместно с неустановленными лицами незаконно проникли вовнутрь указанного жилища, воспользовавшись временным отсутствием жильцов дома, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: шуруповерт «Макита», стоимостью 8000 рублей, после чего ФИО7 совместно с неустановленными лицами с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 06 часов 39 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и они договорились совершить совместно в группе тайное хищение какого-либо имущества из квартир у граждан на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 39 минут по 23 часа 55 минут, на автомобиле марки Мерседес, г.н. № рус., ФИО1 совместно с неустановленными лицами прибыл по адресу: 

<

адрес>, к.

<

адрес>, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1 совместно с неустановленными лицами подошли к 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №5 и ФИО12, расположенной по вышеуказанному адресу и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного неустановленного предмета ФИО1 совместно с неустановленными лицами отжали замок входной двери, после чего незаконно проникли вовнутрь указанного жилища, воспользовавшись временным отсутствием жильцов дома, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5 и ФИО12, а именно: духи марки «Герлен» 7 флаконов стоимостью 6000 рублей, общей 42000 рублей; золотая цепочка тонкого плетения стоимостью 5000 рублей; золотой крестик православный с камушками прозрачного цвета стоимость 7000 рублей; золотые серьги стоимостью 3000 рублей; браслет «Пандора» из серебра стоимостью 3000 рублей, чем причинили значительный материальный ущерб на общую сумму 60 000 рублей, после чего ФИО1 совместно с неустановленными лицами с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 19 часов 40 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и они договорились совершить совместно в группе тайное хищение какого-либо имущества из квартир у граждан на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 40 минут, на автомобиле марки Мерседес, г.н. № рус., ФИО1 совместно с неустановленными следствием лицами прибыли по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1 совместно с неустановленными лицами подошли к 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2, расположенной по вышеуказанному адресу и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного неустановленного предмета отжали окно, после чего незаконно проникли вовнутрь указанного жилища, воспользовавшись временным отсутствием жильцов дома, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: подвеска с браслетом «Пандора» стоимостью 25000 рублей; серебряное кольцо Марки «Тифани», с эмалью зеленого цвета, на которой имеются изображения сердец серебристого цвета, стоимостью 30 000 рублей, серебряное кольцо овальной формы с янтарем светло-желтого цвета, стоимостью 5 000 рублей, браслет из металла серебристого цвета на руку марки «Freywille», покрытый эмалью черно-серо-белого цвета из серии «Сфинкс», стоимостью 10 000 рублей; браслет марки «Freywille», шириной 4 см, из металла серебристого цвета, с двумя разноцветными вставками из эмали, с застежкой, стоимостью 35 000 рублей, кольцо марки «Freywille» из металла серебристого цвета, с разноцветной эмалью, приобретался в Австрии стоимостью 15 000 рублей; Браслет из серебра марки «Пандора», с застежкой в виде «Бочонка», на застежке имеется надпись «Пандора» стоимостью 2000 рублей; серьги марки «Пандора» стоимостью 5000 рублей; кольцо из серебра марки «Пандора», с полосками неправильной формы, на полосках имеются три бриллианта черного цвета шириной примерно 1 см., стоимостью 8 000 рублей, серебряный перстень в форме «лодочки», с рисунком в виде плоских овалов разной формы, расположенные тесно друг к другу, стоимостью 5 000 рублей; серебряный браслет шириной 2,5 см, без застежки с закругленными краями, стоимостью 4 000 рублей, браслет из кожи темно- синего цвета «DIOR» с серебристыми вставками, с застежкой, на кожаной части браслета материальной ценности не представляет; женская сумка «NEVERFULL GM» Канва Monogram бежевого цвета, стоимостью 60 000 рублей, серьги и кольцо из белого золота, с плавающим бриллиантом марки «Chopard», стоимостью 100 000 рублей, серьги с бриллиантом из белого и желтого золота, стоимостью 100 000 рублей, серебряный комплект цепочки с подвеской, в форме капли, в центр которой проходит цепочка, серебряные серьги и подвеска цепочки, только без отверстия в центре, стоимостью 25 000 рублей, серебряные серьги «Swarovski» с прозрачным камнем зеленого цвета, стоимостью 7 000 рублей, цепочки из металла желтого цвета марки «Swarovski» с «шармами», усеянные кристаллами «Swarovski», серебряный перстень в форме лоточки, и серебряные серьги «гвоздики», в форме сердца, общей стоимостью 14 000 рублей, серебряное кольцо овальной формы с янтарем и к этому кольцу серебряная подвеска с янтарем общей стоимостью 5 000 рублей, цепочка со сплетением трех видов золота красного, белого и желтого с подвеской круглой формы на половину с изображением луны и солнца, стоимостью 20 000 рублей, женские наручные часы марки «Omega», с циферблатом желтого цвета, металлическим ремешком белого цвета, на циферблате вместо цифр бриллианты, стоимость 250 000 рублей, женские наручные часы «Baume et Mercier» с циферблатом белого цвета, черным, лаковым кожаным ремешком, стоимостью 140 000 рублей, золотое кольцо, с 6-тью камнями бриллиантами, стоимостью 10 000 рублей, золотая цепочка марки «Tiffany» подвеской в виде «сердца» и на цепочке имелись бриллианты, стоимостью 140 000 тысяч рублей, золотое кольцо марки «Tiffany» в виде сердца, стоимостью 60 000 тысяч рублей, колье из белого цвета марки «Freywille» с прямоугольной подвеской с эмалью черно-серо-белого цвета, браслет из металла белого цвета на руку марки «Freywille», покрытый эмалью черно-серо-белого цвета из серии «Сфинкс», серьги из разноцветного металла, марки «Freywille», типа «гвоздики», цепочка из металла белого цвета, с подвеской в форме капли, покрытая разноцветной эмалью, браслет марки «Freywille», шириной 4 см, из разноцветного металла, общей стоимостью 70 000 рублей, цепочка шириной 0,5 см, из белого золота, плетением типа «персидская ночь», браслет белого золота, плетением типа «персидская ночь», общей стоимостью 35 000 рублей, цепочка из желтого золота плетением типа «Картье» (кольцо в кольце), и браслет желтого золота плетением типа «Картье», общей стоимостью 35 000 рублей, золотые серьги с красным камнем, стоимостью 20 000 тысяч, золотое кольцо с розовыми камнями в количестве трех штук в форме букета, золотая подвеска с животным виде скорпиона, стоимостью 10 000 рублей, золотая подвеска со знаком зодиака «Телец», золотое граненное кольцо стоимостью 5 000 рублей, колье с жемчужинами черного, белого, серого цвета, стоимостью 7 000 рублей, серебряные серьги типа «гвоздики» с жемчужиной черного цвета стоимостью 3 000 рублей, серебряная цепочка с перламутровыми жемчужинами, стоимостью 4 000 рублей, одна серебряная серьга типа «протяжка», с тремя светлыми жемчужинами, стоимостью 1 500 рублей, серебряный браслет и кольцо марки «Пандора» и кольцо, стоимостью 6 000 рублей, золотые серьги, прямоугольной формы, стоимостью 10 000 рублей, серьги из металла желтого цвета с кристаллами «Swarovski», стоимостью 3 000 рублей, серебряные серьги типа «гвоздики» в форме сердца, стоимостью приблизительно 8 000 рублей, золотое кольцо шириной 0,5 см, свставкой в форме сердца, с россыпью бриллиантов, стоимостью 15 000 рублей, кольцо из белого и желтого золота, стоимостью 8 000 рублей. Детский золотой браслет с подвесками в виде животных, покрытых разноцветной эмалью, стоимостью 5 000 рублей, чем причинили материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1320500 рублей, после чего ФИО7 совместно с неустановленными лицами с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и они договорились совершить совместно в группе тайное хищение какого-либо имущества из квартир у граждан на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, на автомобиле марки «PORSHE CAYENNE», г.о. №, под его (ФИО1) управлением, заехали на территорию 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, подъехали к участку № по вышеуказанному адресу где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1 совместно с неустановленными лицами повредили оконную раму окна первого этажа дома, расположенного на вышеуказанном участке, и незаконно проникли внутрь, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: наручные мужские часы фирмы «Лонжин», стоимостью 130000 рублей; наручные мужские часы фирмы «Блэк бэлт», стоимостью 27000 рублей; наручные женские часы фирмы «Нина Ричи», стоимостью 200000 рублей; наручные мужские часы фирмы «Райморнд Велл», Швейцария», стоимостью 300 долларов США (согласно курсу доллара Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составлял – 63,2480 рублей), в связи с чем стоимость на момент хищения составила 18974 рубля 40 копеек; сережки из белого золота с брильянтами в виде снежинок, стоимостью 400000 рублей; кольцо из белого золота с брильянтами с внешней стороны изделия, стоимостью 180000 рублей; кошелек фирмы «Гучи», стоимостью 30000 рублей; сумка женская фирмы «Москино», стоимостью 15000 рублей; сумка женская фирмы «Тодс», стоимостью 60000 рублей; сумка женская фирмы «Лансел», стоимостью 1000 долларов США (согласно курсу доллара Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составлял – 63,2480 рублей), в связи с чем стоимость на момент хищения составила 63248 рублей; наушники фирмы «Айподс», стоимостью 18000 рублей; запонки фирмы «Монблан», стоимостью 69000 рублей; серьги из желтого золота в виде колец фирмы «Тоус» с кулоном в виде мишки на каждой, стоимостью 30000 рублей; серьги из желтого золота 585 пробы в виде полуколец, стоимостью 15000 рублей; кулон из желтого золота в форме буквы «Р» с осыпью камней, стоимостью 15000 рублей; серьги из серебра с позолотам в форме колец фирмы «Тоус», стоимостью 15000 рублей; серьги из белого золота в виде гвоздиков с синим сапфиром, стоимостью 15000 рублей; кардиган женский фирмы «Сандро», стоимостью 25000 рублей; денежные средства в сумме 30000 рублей; денежные средства в сумме 200 евро (согласно курсу евро Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составлял – 70,4203 рублей), что составило 14084 рубля 06 копеек, после чего ФИО1 совместно с неустановленными лицами, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №2 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1370306 рублей 46 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и они договорились совершить совместно в группе тайное хищение какого-либо имущества из квартир у граждан на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, на автомобиле марки Мерседес, г.н. № рус., совместно с неустановленными лицами прибыл по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>» 

<

адрес>, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1 совместно с неустановленными лицами подошел к 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №3, расположенному по вышеуказанному адресу и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного неустановленного предмета отжали окно, после чего незаконно проникли вовнутрь указанного жилища, воспользовавшись временным отсутствием жильцов дома, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: кольцо из белого золота с бриллиантами стоимостью 200000 руб.; пирсинг из белого золота с бриллиантами стоимостью 50000 руб., пирсинг из белого золота стоимостью 15000 руб., пирсинг из белого золота в виде лягушки стоимостью 15000 руб.; серьги из белого золота с бриллиантами стоимостью 30000 руб.; серьги-гвоздики из белого золота с бриллиантами стоимостью 50000 руб., ожерелье из жемчуга с подвеской в виде перчика украшенного камнями стоимостью 20000 руб.; подвеска с гранатом стоимостью 50000 руб., браслет с гранатом стоимостью 20000 руб., серьги с гранатом стоимостью 30000 руб.; часы марки «Марк Джейкопс» на металлическом ремешке стоимостью 20000 рублей; часы «Дольче Габана» на металлическом ремешке стоимостью 200 долларов США(согласно курсу доллара Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составляет по курсу – 12717,6 руб.); часы на металлическом ремешке стоимостью 20000 рублей; браслет «Пандора» из серебра 925 пробы, на котором было много шармов в виде: домика, санта-клауса, половина сердца со словом Sister, шарм из голубого стекла, в форме коляски, шарм с голубым камнем, шарм в виде коробки с подарком стоимостью 30000 рублей, серебряный крест с голубыми топазами и фианитами, длинной 5 см, топазы имели прямоугольную форму без цепочки стоимостью 10000 рублей, браслет с горным хрусталем белого цвета, в котором много камней стоимостью 5000 рублей, серьги к вышеуказанному браслету (комплект), стоимостью 15000 рублей, статуэтка «Козерог» из метала цвета золота с камнями красного цвета, стоимостью 5000 рублей, серьги из метала серебряного цвета с мелкими белыми камнями замок типа «гвоздики» стоимостью 2000 рублей, серьги из метала, в форме круга с синей эмалью с металлическим шариком стоимостью 500 рублей; серебряные серьги с английским замком с сиреневыми, розовыми и белыми камнями стоимостью 15000 рублей; серьги металлические со знаком «Шанель» с эмалью черного цвета, с замком типа «гвоздики» стоимостью 1500 рублей; двойное металлическое кольцо на цепочке, кольцо в виде пружинки, на котором имелась подвеска стоимостью 1500 рублей; серьги металлические в виде бабочек стоимостью 1000 рублей; комплект серег с кольцом и подвеской из серебра с камнем бирюза продолговатой формы, кольцо размер 16 стоимостью 15000 рублей; комплект серег из магазина H&M в количестве 3-х штук разных размеров, сделанные из метала серебряного цвета стоимостью 500 рублей; джостик от игровой приставки «Сони Плейстейшн 4» стоимостью 4500 рублей; зарядное устройство от «МАКбук» стоимостью 4000 рублей; зарядное устройство от мобильного телефона «Айфон», стоимостью 3000 рублей; духи «Hugo Boss Hugo for men» мужские, объем 100 мл., стоимостью 3000 рублей; Духи «Дольче Габанна», мужские, объем 100 мл. стоимостью 4000 рублей; духи «Кензо Пауер», стоимостью 4000 рублей, денежные средства в сумме 60000 рублей, а всего на общую сумму 717217 рублей 6 копеек, после чего ФИО1 совместно с неустановленными лицами с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №3, материальный ущерб в крупном на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ФИО1, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что в период с сентября по ноябрь 2019 года совершил кражи, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме (т.5 л.д. 47-49).

Помимо признания подсудимым ФИО1 вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, его вина полностью подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, допрошенная в ходе предварительного следствия потерпевшая Потерпевший №4, чьи показания оглашены в судебном заседании, показала, что неустановленные лица в период времени с 13 часов 43 минут по 23 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно, путем отжима окна, проникли в 

<

адрес>, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ей, а именно: кофе-машина BOSCH с капучинатором стоимостью 10000 рублей, музыкальный центр LG в котором проигрывались флеш- и CD-носители и кассеты, без колонок, стоимостью 10000 рублей, пила циркулярная марки «Практика», импортная с пилой, стоимостью 3000 рублей, лобзик «Бош» с пилкой стоимостью 3000 рублей, электрорубанок «Макита», стоимостью 4000 рублей, мужские кожаные ботинки черного цвета, фирмы «Ermenegildo Zegna», размером 42,5, со шнуровкой, стоимостью 38 000 рублей; мужские кожаные ботинки черного цвета, фирмы «Ermenegildo Zegna», размером 42, стоимостью 37 000 рублей, кожаная мужская куртка коричневого цвета, фирмы «Cesare Paciotti 4us», размером 50-52, стоимостью 30 000 рублей, мужская жилетка, коричнево-зеленого цвета, фирмы «Blaser», размером ХХL, вышитый логотип в виде головы барана, стоимостью 5 000 рублей; мужские наручные часы, фирмы «Tissot», в корпусе из желтого металла на кожаном ремешке коричневого цвета, стоимостью 7000 рублей; денежные средства в сумме 2330 евро (курс евро на ДД.ММ.ГГГГ составляет 70 рублей 38 копеек) 163 тысячи 985 рублей 40 копеек; шкатулка в виде яйца «Фоберже», выполненная из фарфора или керамики, которая материальной ценности не представляет; кулон, выполненный из белого металла, на кожаной веревке черного цвета стоимостью15 000 рублей; перочинный нож, в кожаном чехле коричневого цвета, рукоять ножа наборная, светло коричневого цвета имела в верхней частим изображение животного (оленя), средняя часть рукояти выполнена из карельской березы, на лезвии ножа имелась гравировка «made in finland», стоимостью 1000 рублей, а всего тайно похитил имущество на общую сумму 326 тысяч 985 рублей 40 копеек (т.3 л.д. 248-250). 

Допрошенный в ходе предварительного следствия потерпевший Потерпевший №1, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что неустановленные лица примерно в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ путем отжима окна незаконно проникли в 

<

адрес>.11 по 

<

адрес> д. Сабурово г.о. 

<

адрес>, откуда тайно похитили шуруповерт «Макита», стоимостью 8000 рублей (т.3 л.д. 126-128).

Допрошенный в ходе предварительного следствия потерпевший Потерпевший №5, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что неустановленные лица ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 39 минут по 23 часа 55 минут, путем взлома входной двери, незаконно проникли в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, к.

<

адрес>, откуда совершило тайное хищение имущества, в частности, было похищено: духи марки «Герлен» 7 флаконов стоимостью 6000 рублей, общей 42000 рублей; золотая цепочка тонкого плетения стоимостью 5000 рублей; золотой крестик православный с камушками прозрачного цвета стоимость 7000 рублей; золотые серьги стоимостью 3000 рублей; браслет «Пандора» из серебра стоимостью 3000 рублей, чем причинил значительный материальный ущерб на общую сумму 60 000 рублей, принадлежащего Потерпевший №5 (т.3 л.д. 21-22).

Допрошенная в ходе предварительного следствия потерпевшая ФИО12, чьи показания оглашены в судебном заседании, показала, что неизвестные лица ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 39 минут по 23 часа 55 минут путем взлома входной двери незаконно проникли в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, к.

<

адрес>, откуда совершили тайное хищение имущества принадлежащее ему и его жене, в частности, были похищены: духи марки «Герлен» 7 флаконов стоимостью 6000 рублей, общей 42000 рублей; золотая цепочка тонкого плетения стоимостью 5000 рублей; золотой крестик православный с камушками прозрачного цвета стоимость 7000 рублей; золотые серьги стоимостью 3000 рублей; браслет «Пандора» из серебра стоимостью 3000 рублей, чем причинил значительный материальный ущерб на общую сумму 60 000 рублей, принадлежащего ФИО12 (т.3 л.д. 58-60),

Допрошенная в ходе предварительного следствия потерпевшая ФИО2, чьи показания оглашены в судебном заседании, показала, что неустановленные лица в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия неустановленным предметом рамы пластикового окна гостиной комнаты, тайно проникли в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда тайно похитили имущество: серебряное кольцо Марки «Тифани», с эмалью зеленого цвета, на которой имеются изображения сердец серебристого цвета, стоимостью 30 000 рублей, серебряное кольцо овальной формы с янтарем светло-желтого цвета, стоимостью 5 000 рублей, браслет из металла серебристого цвета на руку марки «Freywille», покрытый эмалью черно-серо-белого цвета из серии «Сфинкс», стоимостью 10 000 рублей; браслет марки «Freywille», шириной 4 см, из металла серебристого цвета, с двумя разноцветными вставками из эмали, с застежкой, стоимостью 35 000 рублей, браслет круглой формы стоимостью 35 000 рублей, кольцо марки «Freywille» из металла серебристого цвета, с разноцветной эмалью, приобретался в Австрии стоимостью 15 000 рублей; Браслет из серебра марки «Пандора», с застежкой в виде «Бочонка», на застежке имеется надпись «Пандора» стоимостью 2000 рублей; кольцо из серебра марки «Пандора», с полосками неправильной формы, на полосках имеются три бриллианта черного цвета шириной примерно 1 см., стоимостью 8 000 рублей, серебряный перстень в форме «лодочки», с рисунком в виде плоских овалов разной формы, расположенные тесно друг к другу, стоимостью 5 000 рублей; серебряный браслет шириной 2,5 см, без застежки с закругленными краями, стоимостью 4 000 рублей, браслет из кожи темно-синего цвета «DIOR» с серебристыми вставками, с застежкой, на кожаной части браслета материальной ценности не представляет; женская сумка «NEVERFULL GM» Канва Monogram бежевого цвета, стоимостью в 60 000 рублей, серьги и кольцо из белого золота, с плавающим бриллиантом марки «Chopard», стоимостью 100 000 рублей, серьги с бриллиантом из белого и желтого золота, стоимостью 100 000 рублей, серебряный комплект цепочки с подвеской, в форме капли, в центр которой проходит цепочка, серебряные серьги и подвеска цепочки, только без отверстия в центре, стоимостью 25 000 рублей, серебряные серьги «Swarovski» с прозрачным камнем зеленого цвета, стоимостью 7 000 рублей, цепочки из металла желтого цвета марки «Swarovski» с «шармами», усеянные кристаллами «Swarovski», серебряный перстень в форме лоточки, и серебряные серьги «гвоздики», в форме сердца, общей стоимостью 14 000 рублей, серебряное кольцо овальной формы с янтарем и к этому кольцу серебряная подвеска с янтарем общей стоимостью 5 000 рублей, цепочка со сплетением трех видов золота красного, белого и желтого с подвеской круглой формы на половину с изображением луны и солнца, стоимостью 20 000 рублей, женские наручные часы марки «Omega», с циферблатом желтого цвета, металлическим ремешком белого цвета, на циферблате вместо цифр бриллианты, стоимость 250 000 рублей, женские бнаручные часы «Baume et Mercier» с циферблатом белого цвета, черным, лаковым кожаным ремешком, стоимостью 140 000 рублей, золотое кольцо, с 6-тью камнями бриллиантами, стоимостью 10 000 рублей, золотая цепочка марки «Tiffany» подвеской в виде «сердца» и на цепочке имелись бриллианты, стоимостью 140 000 тысяч рублей, золотое кольцо марки «Tiffany» в виде сердца, стоимостью 60 000 тысяч рублей, колье из белого цвета марки «Freywille» с прямоугольной подвеской с эмалью черно-серо-белого цвета, браслет из металла белого цвета на руку марки «Freywille», покрытый эмалью черно-серо-белого цвета из серии «Сфинкс», серьги из разноцветного металла, марки «Freywille», типа «гвоздики», цепочка из металла белого цвета, с подвеской в форме капли, покрытая разноцветной эмалью, браслет марки «Freywille», шириной 4 см, из разноцветного металла, общей стоимостью 70 000 рублей, цепочка шириной 0,5 см, из белого золота, плетением типа «персидская ночь», браслет белого золота, плетением типа «персидская ночь», общей стоимостью 35 000 рублей, цепочка из желтого золота плетением типа «Картье» (кольцо в кольце), и браслет желтого золота плетением типа «Картье», общей стоимостью 35 000 рублей, золотые серьги с красным камнем, стоимостью 20 000 тысяч, золотое кольцо с розовыми камнями в количестве трех штук в форме букета, золотая подвеска с животным виде скорпиона, стоимостью 10 000 рублей, золотая подвеска со знаком зодиака «Телец», золотое граненное кольцо стоимостью 5 000 рублей, колье с жемчужинами черного, белого, серого цвета, стоимостью 7 000 рублей, серебряные серьги типа «гвоздики» с жемчужиной черного цвета стоимостью 3 000 рублей, серебряная цепочка с перламутровыми жемчужинами, стоимостью 4 000 рублей, одна серебряная серьга типа «протяжка», с тремя светлыми жемчужинами, стоимостью 1 500 рублей, серебряный браслет и кольцо марки «Пандора» и кольцо, стоимостью 6 000 рублей, золотые серьги, прямоугольной формы, стоимостью 10 000 рублей, серьги из металла желтого цвета с кристаллами «Swarovski», стоимостью 3 000 рублей, серебряные серьги типа «гвоздики» в форме сердца, стоимостью приблизительно 8 000 рублей, золотое кольцо шириной 0,5 см, вставкой в форме сердца, с россыпью бриллиантов, стоимостью 15 000 рублей, кольцо из белого и желтого золота, стоимостью 8 000 рублей, детский золотой браслет с подвесками в виде животных, покрытых разноцветной эмалью, стоимостью 5 000 рублей, чем причинили материальный ущерб на общую сумму 1220500 рублей (т. 1 л.д.60-62).

Допрошенная в ходе предварительного следствия потерпевшая Потерпевший №2, чьи показания оглашены в судебном заседании, показала, что неустановленные лица в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем отжатия окна первого этажа проникли в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> откуда похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: наручные мужские часы фирмы «Лонжин», стоимостью 130000 рублей; наручные мужские часы фирмы «Блэк бэлт», стоимостью 27000 рублей; наручные женские часы фирмы «Нина Ричи», стоимостью 200000 рублей; наручные мужские часы фирмы «Райморнд Велл», Швейцария», стоимостью 300 долларов США (согласно курсу доллара Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составлял – 63,2480 рублей), в связи с чем стоимость на момент хищения составила 18974 рубля 04 копейки; сережки из белого золота с брильянтами в виде снежинок, стоимостью 400000 рублей; кольцо из белого золота с брильянтами с внешней стороны изделия, стоимостью 180000 рублей; кошелек фирмы «Гучи», стоимостью 30000 рублей; сумка женская фирмы «Москино», стоимостью 15000 рублей; сумка женская фирмы «Тодс», стоимостью 60000 рублей; сумка женская фирмы «Лансел», стоимостью 1000 долларов США (согласно курсу доллара Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составлял – 63,2480 рублей), в связи с чем стоимость на момент хищения составила 63248 рублей; наушники фирмы «Айподс», стоимостью 18000 рублей; запонки фирмы «Монблан», стоимостью 69000 рублей; серьги из желтого золота в виде колец фирмы «Тоус» с кулоном в виде мишки на каждой, стоимостью 30000 рублей; серьги из желтого золота 585 пробы в виде полуколец, стоимостью 15000 рублей; кулон из желтого золота в форме буквы «Р» с осыпью камней, стоимостью 15000 рублей; серьги из серебра с позолотам в форме колец фирмы «Тоус», стоимостью 15000 рублей; серьги из белого золота в виде гвоздиков с синим сапфиром, стоимостью 15000 рублей; кардиган женский фирмы «Сандро», стоимостью 25000 рублей; денежные средства в сумме 30000 рублей; денежные средства в сумме 200 евро (согласно курсу евро Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составлял – 70,4203 рублей), что составило 14084 рубля 06 копеек, чем причинили Потерпевший №2 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1370306 рублей 10 копеек (т.2 л.д.27-31).

Допрошенный в ходе предварительного следствия потерпевший Потерпевший №3, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что неустановленные лица ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут незаконно проникли в частный 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №3: кольцо из белого золота с бриллиантами стоимостью 200000 руб.; пирсинг из белого золота с бриллиантами стоимостью 50000 руб., пирсинг из белого золота стоимостью 15000 руб., пирсинг из белого золота в виде лягушки стоимостью 15000 руб.; серьги из белого золота с бриллиантами стоимостью 30000 руб.; серьги-гвоздики из белого золота с бриллиантами стоимостью 50000 руб., ожерелье из жемчуга с подвеской в виде перчика украшенного камнями стоимостью 20000 руб.; подвеска с гранатом стоимостью 50000 руб., браслет с гранатом стоимостью 20000 руб., серьги с гранатом стоимостью 30000 руб.; часы марки «Марк Джейкопс» на металлическом ремешке стоимостью 20000 рублей; часы «Дольче Габана» на металлическом ремешке стоимостью 200 долларов США(по курсу – 12785 руб.); часы на металлическом ремешке стоимостью 20000 рублей; браслет «Пандора» из серебра 925 пробы, на котором было много шармов в виде: домика, санта-клауса, половина сердца со словом Sister, шарм из голубого стекла, в форме коляски, шарм с голубым камнем, шарм в виде коробки с подарком стоимостью 30000 рублей, серебряный крест с голубыми топазами и фианитами, длинной 5 см, топазы имели прямоугольную форму без цепочки стоимостью 10000 рублей, браслет с горным хрусталем белого цвета, в котором много камней стоимостью 5000 рублей, серьги к вышеуказанному браслету (комплект), стоимостью 15000 рублей, статуэтка «Козерог» из метала цвета золота с камнями красного цвета, стоимостью 5000 рублей, серьги из метала серебряного цвета с мелкими белыми камнями замок типа «гвоздики» стоимостью 2000 рублей, серьги из метала, в форме круга с синей эмалью с металлическим шариком стоимостью 500 рублей; серебряные серьги с английским замком с сиреневыми, розовыми и белыми камнями стоимостью 15000 рублей; серьги металлические со знаком «Шанель» с эмалью черного цвета, с замком типа «гвоздики» стоимостью 1500 рублей; двойное металлическое кольцо на цепочке, кольцо в виде пружинки, на котором имелась подвеска стоимостью 1500 рублей; серьги металлические в виде бабочек стоимостью 1000 рублей; комплект серег с кольцом и подвеской из серебра с камнем бирюза продолговатой формы, кольцо размер 16 стоимостью 15000 рублей; комплект серег из магазина H&M в количестве 3-х штук разных размеров, сделанные из метала серебряного цвета стоимостью 500 рублей; джостик от игровой приставки «Сони Плейстейшн 4» стоимостью 4500 рублей; зарядное устройство от «МАКбук» стоимостью 4000 рублей; зарядное устройство от мобильного телефона «Айфон», стоимостью 3000 рублей; духи «Hugo Boss Hugo for men» мужские, объем 100 мл., стоимостью 3000 рублей; Духи «Дольче Габанна», мужские, объем 100 мл. стоимостью 4000 рублей; духи «Кензо Пауер», стоимостью 4000 рублей, денежные средства в сумме 60000 рублей, а всего причинили материальный ущерб на общую сумму 716285 рублей (т.3 л.д.172-173).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО13, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что в собственности его супруги имеется автомобиль марки Мерседес ML, гос. номер №, которым он пользуюсь в 

<

адрес>. Примерно с конца 1990-х годов он знаком с ФИО1. Примерно в начале августа 2019 года в 

<

адрес> он встретил ФИО1, они начали общаться и у их возникли дружеские отношения. Спустя около трех недель он передал ФИО1 вышеуказанный автомобиль, чтобы последний пользовался им в личных целях, так как ФИО1 нужно было возить ребенка в детский сад. Когда ему необходимо, он звонил ФИО1 и последний возвращал ему автомобиль. Чем занимается ФИО1, ему не было известно, также был не известен источник материального заработка. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут он находился в съемной квартире, когда в дверь позвонили и представились сотрудниками полиции. Он открыл дверь, несколько мужчин предъявили ему свои служебные удостоверения, вошли в квартиру и на основании постановления суда произвели обыск, после чего его доставили в отдел полиции. В ходе обыска в квартире было изъято: обувь, которая принадлежит ему, банковские карты которые принадлежат ему и хозяйке квартиры, флеш-накопители, которые принадлежат хозяйке квартиры, часы которые принадлежат соседу по квартире, ключи которые принадлежат хозяйке квартиры (т.5 л.д.1-3). 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО14, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что по факту хищения имущества из квартир проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых было установлено, что лица, которые совершили кражи из жилищ, передвигались на автомашине Мерседес-Бенц GL350. В ходе дальнейшей работы была установлена автомашина, на которой передвигались указанные лица, в частности, автомобиль Мерседес-Бенц GL350, г.р.з. М225ОМ799, зарегистрированный на ФИО1, у которого у ходе обыска было изъято имущество, которое опознали потерпевшие (т. 5 л.д.24-32).

Кроме показаний подсудимого, потерпевших и свидетелей вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений (по каждому из 12 эпизодов) полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением Потерпевший №4, которая просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 13 часов 43 минут по 23 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, ЭЖК «Эдем», квартал 10, 

<

адрес>, незаконно, путем отжима окна, проникло в 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее Потерпевший №4, на общую сумму 326985 руб. 04 коп. (т.3 л.д.205),

- заявлением Потерпевший №1, который просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 02 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, путем отжима окна незаконно проникло в 

<

адрес>.11 по 

<

адрес> д. Сабурово г.о. 

<

адрес>, откуда тайно похитило шуруповерт «Макита», стоимостью 8000 рублей (т.3 л.д. 114),

- заявлением ФИО2, которая просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия неустановленным предметом рамы пластикового окна гостиной комнаты, тайно, незаконно проникло в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, ЖК «Загородный Квартал», 2-ой 

<

адрес>, откуда тайно похитило ювелирные украшения из золота и серебра, наручные женские часы марки «Omega», женские наручные часы марки «Baume et Mercier», принадлежащие ФИО2, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылось, причинив своими имущественный вред на общую сумму не менее 1220500 руб. (т.1 л.д. 3),

- заявлением Потерпевший №5, который просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 39 минут по 23 часа 55 минут путем взлома входной двери незаконно проникло в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, к.

<

адрес>, откуда совершило тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №5, тем самым причинив последнему материальный ущерб (т. 3 л.д. 3),

- заявлением Потерпевший №2, которая просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия окна первого этажа проникло в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. Аносино, КП «Английский квартал», откуда похитило имущество, после чего с места совершения преступления скрылось, причинив своими преступными действиями ей материальный ущерб на сумму 1370306 рублей (т. 2 л.д. 12),

- заявлением Потерпевший №3, которая просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, незаконно проникло в частный 

<

адрес> в КП «Артек» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащие Потерпевший №3 ювелирные изделия из золота различного вида, общей стоимостью 233258 рублей, и денежные средства в размере 60000 рублей, и с похищенным скрылось, чем причинило ей материальный ущерб в крупном размере (т. 3 л.д. 160),

- протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшей Потерпевший №4 осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.3 л.д.206-217), 

- протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрена 

<

адрес>.11 по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (т.3 л.д. 116-123), 

- протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрен 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, к.

<

адрес> (т.3 л.д. 8-15), 

- протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшей ФИО2 осмотрен 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.6-13), 

- протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» (т. 2 л.д. 13-21), 

- протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшей Потерпевший №3 осмотрена 

<

адрес> в КП «Артек» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (т.3 л.д. 161-170), 

- справкой о проведении ОРМ и установлении лиц, совершивших хищения по адресам: 

<

адрес> квартал 

<

адрес>» 

<

адрес>; 

<

адрес>.11 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> 2-ой 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, а также установлен автомобиль, на котором передвигался ФИО7 (т.4 л.д. 25-36, л.д. 37-60),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту проживания ФИО7, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещи, принадлежащие Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО2, Потерпевший №2, Потерпевший №3 (т.4 л.д. 82-85,89-93), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО7 вещи, принадлежащие Потерпевший №4 и Потерпевший №3 (т.4 л.д 188-218),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО7 вещи, принадлежащие ФИО2 (т.1 л.д. 178-179),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО7 вещи, принадлежащие Потерпевший №2 (т.2 л.д.143-146),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО7 вещи, принадлежащие Потерпевший №5 (т.3 л.д. 69-70), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены видеозапись изъята с камер видеонаблюдения, установленных на входе в дом (т.4 л.д. 8-12), 

- протоколами предъявления предметов для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которых потерпевшая Потерпевший №3 опознала принадлежащие ей вещи (т.4 л.д.132-175),

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого потерпевший Потерпевший №5 опознал принадлежащие ему вещи (т.3 л.д. 66-68), 

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого Потерпевший №2 опознала принадлежащие ей вещи (т.2 л.д. 147-148),

- протоколами предъявления предметов для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которых потерпевшая Потерпевший №4 опознала принадлежащие ей вещи (т.4 л.д.176-187),

- протоколами предъявления предметов для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которых ФИО17 опознала принадлежащие ей вещи (т.1 л.д. 180-199),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обувь, изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО7, имеет аналогичные размерные характеристики и рельефный рисунок, с оставленными отпечатками подошвы обуви, изъятыми в ходе ОМП по адресам: 

<

адрес>, ЭЖК «Эдем», квартал 10, 

<

адрес>; 

<

адрес>, г.о. Красногорск, д. Сабурово, 

<

адрес>; 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (т.4 л.д. 16-21),

- справками о стоимости похищенного, подтверждающие стоимость похищенного имущества: кофе-машина BOSCH с капучинатором составляет 10000 рублей, музыкальный центр LG в котором проигрывались флеш- и CD-носители и кассеты, без колонок, составляет 10000 рублей, пила циркулярная марки «Практика», импортная с пилой, составляет 3000 рублей, лобзик «Бош» с пилкой составляет 3000 рублей, электрорубанок «Макита», составляет 4000 рублей, мужские кожаные ботинки черного цвета, фирмы «Ermenegildo Zegna», размером 42,5, со шнуровкой, составляет 38 000 рублей; мужские кожаные ботинки черного цвета, фирмы «Ermenegildo Zegna», размером 42, составляет 37 000 рублей, кожаная мужская куртка коричневого цвета, фирмы «Cesare Paciotti 4us», размером 50-52, составляет 30 000 рублей, мужская жилетка, коричнево-зеленого цвета, фирмы «Blaser», размером ХХL, вышитый логотип в виде головы барана, составляет 5 000 рублей; мужские наручные часы, фирмы «Tissot», в корпусе из желтого металла на кожаном ремешке коричневого цвета, составляет 7000 рублей; денежные средства в сумме 2330 евро (курс евро на ДД.ММ.ГГГГ составляет 70 рублей 38 копеек) 163 тысячи 985 рублей 40 копеек; кулон, выполненный из белого металла, на кожаной веревке черного цвета составляет 15 000 рублей; Перочинный нож, в кожаном чехле коричневого цвета. Рукоять ножа наборная, светло коричневого цвета имела в верхней частим изображение животного (оленя), средняя часть рукояти выполнена из карельской березы, на лезвии ножа имелась гравировка «made in finland», составляет 1000 рублей; шуруповерта «Макита», составляет 8000 рублей; духи марки «Герлен» 7 флаконов стоимостью 6000 рублей, общей 42000 рублей; золотая цепочка тонкого плетения стоимостью 5000 рублей; золотой крестик православный с камушками прозрачного цвета стоимость 7000 рублей; золотые серьги стоимостью 3000 рублей; браслет «Пандора» из серебра стоимостью 3000 рублей, чем причинил значительный материальный ущерб на общую сумму 60 000 рублей; серебряное кольцо Марки «Тифани», с эмалью зеленого цвета, на которой имеются изображения сердец серебристого цвета, стоимостью 30 000 рублей, серебряное кольцо овальной формы с янтарем светло-желтого цвета, стоимостью 5 000 рублей, браслет из металла серебристого цвета на руку марки «Freywille», покрытый эмалью черно-серо-белого цвета из серии «Сфинкс», стоимостью 10 000 рублей; браслет марки «Freywille», шириной 4 см, из металла серебристого цвета, с двумя разноцветными вставками из эмали, с застежкой, стоимостью 35 000 рублей, браслет круглой формы стоимостью 35 000 рублей, кольцо марки «Freywille» из металла серебристого цвета, с разноцветной эмалью, приобретался в Австрии стоимостью 15 000 рублей; Браслет из серебра марки «Пандора», с застежкой в виде «Бочонка», на застежке имеется надпись «Пандора» стоимостью 2000 рублей; кольцо из серебра марки «Пандора», с полосками неправильной формы, на полосках имеются три бриллианта черного цвета шириной примерно 1 см., стоимостью 8 000 рублей, серебряный перстень в форме «лодочки», с рисунком в виде плоских овалов разной формы, расположенные тесно друг к другу, стоимостью 5 000 рублей; серебряный браслет шириной 2,5 см, без застежки с закругленными краями, стоимостью 4 000 рублей, браслет из кожи темно- синего цвета «DIOR» с серебристыми вставками, с застежкой, на кожаной части браслета материальной ценности не представляет; женская сумка «NEVERFULL GM» Канва Monogram бежевого цвета, стоимостью в 60 000 рублей, серьги и кольцо из белого золота, с плавающим бриллиантом марки «Chopard», стоимостью 100 000 рублей, серьги с бриллиантом из белого и желтого золота, стоимостью 100 000 рублей, серебряный комплект цепочки с подвеской, в форме капли, в центр которой проходит цепочка, серебряные серьги и подвеска цепочки, только без отверстия в центре, стоимостью 25 000 рублей, серебряные серьги «Swarovski» с прозрачным камнем зеленого цвета, стоимостью 7 000 рублей, цепочки из металла желтого цвета марки «Swarovski» с «шармами», усеянные кристаллами «Swarovski», серебряный перстень в форме лоточки, и серебряные серьги «гвоздики», в форме сердца, общей стоимостью 14 000 рублей, серебряное кольцо овальной формы с янтарем и к этому кольцу серебряная подвеска с янтарем общей стоимостью 5 000 рублей, цепочка со сплетением трех видов золота красного, белого и желтого с подвеской круглой формы на половину с изображением луны и солнца, стоимостью 20 000 рублей, женские наручные часы марки «Omega», с циферблатом желтого цвета, металлическим ремешком белого цвета, на циферблате вместо цифр бриллианты, стоимость 250 000 рублей, женские бнаручные часы «Baume et Mercier» с циферблатом белого цвета, черным, лаковым кожаным ремешком, стоимостью 140 000 рублей, золотое кольцо, с 6-тью камнями бриллиантами, стоимостью 10 000 рублей, золотая цепочка марки «Tiffany» подвеской в виде «сердца» и на цепочке имелись бриллианты, стоимостью 140 000 тысяч рублей, золотое кольцо марки «Tiffany» в виде сердца, стоимостью 60 000 тысяч рублей, колье из белого цвета марки «Freywille» с прямоугольной подвеской с эмалью черно-серо-белого цвета, браслет из металла белого цвета на руку марки «Freywille», покрытый эмалью черно-серо-белого цвета из серии «Сфинкс», серьги из разноцветного металла, марки «Freywille», типа «гвоздики», цепочка из металла белого цвета, с подвеской в форме капли, покрытая разноцветной эмалью, браслет марки «Freywille», шириной 4 см, из разноцветного металла, общей стоимостью 70 000 рублей, цепочка шириной 0,5 см, из белого золота, плетением типа «персидская ночь», браслет белого золота, плетением типа «персидская ночь», общей стоимостью 35 000 рублей, цепочка из желтого золота плетением типа «Картье» (кольцо в кольце), и браслет желтого золота плетением типа «Картье», общей стоимостью 35 000 рублей, золотые серьги с красным камнем, стоимостью 20 000 тысяч, золотое кольцо с розовыми камнями в количестве трех штук в форме букета, золотая подвеска с животным виде скорпиона, стоимостью 10 000 рублей, золотая подвеска со знаком зодиака «Телец», золотое граненное кольцо стоимостью 5 000 рублей, колье с жемчужинами черного, белого, серого цвета, стоимостью 7 000 рублей, серебряные серьги типа «гвоздики» с жемчужиной черного цвета стоимостью 3 000 рублей, серебряная цепочка с перламутровыми жемчужинами, стоимостью 4 000 рублей, одна серебряная серьга типа «протяжка», с тремя светлыми жемчужинами, стоимостью 1 500 рублей. серебряный браслет и кольцо марки «Пандора» и кольцо, стоимостью 6 000 рублей, золотые серьги, прямоугольной формы, стоимостью 10 000 рублей, серьги из металла желтого цвета с кристаллами «Swarovski», стоимостью 3 000 рублей, серебряные серьги типа «гвоздики» в форме сердца, стоимостью приблизительно 8 000 рублей, золотое кольцо шириной 0,5 см, с вставкой в форме сердца, с россыпью бриллиантов, стоимостью 15 000 рублей, кольцо из белого и желтого золота, стоимостью 8 000 рублей. Детский золотой браслет с подвесками в виде животных, покрытых разноцветной эмалью, стоимостью 5 000 рублей; наручные мужские часы фирмы «Лонжин», стоимостью 130000 рублей; наручные мужские часы фирмы «Блэк бэлт», стоимостью 27000 рублей; наручные женские часы фирмы «Нина Ричи», стоимостью 200000 рублей; наручные мужские часы фирмы «Райморнд Велл», Швейцария», стоимостью 300 долларов США (согласно курсу доллара Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составлял – 63,2480 рублей), в связи с чем стоимость на момент хищения составила 18974 рубля 04 копейки; сережки из белого золота с брильянтами в виде снежинок, стоимостью 400000 рублей; кольцо из белого золота с брильянтами с внешней стороны изделия, стоимостью 180000 рублей; кошелек фирмы «Гучи», стоимостью 30000 рублей; сумка женская фирмы «Москино», стоимостью 15000 рублей; сумка женская фирмы «Тодс», стоимостью 60000 рублей; сумка женская фирмы «Лансел», стоимостью 1000 долларов США (согласно курсу доллара Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составлял – 63,2480 рублей), в связи с чем стоимость на момент хищения составила 63248 рублей; наушники фирмы «Айподс», стоимостью 18000 рублей; запонки фирмы «Монблан», стоимостью 69000 рублей; серьги из желтого золота в виде колец фирмы «Тоус» с кулоном в виде мишки на каждой, стоимостью 30000 рублей; серьги из желтого золота 585 пробы в виде полуколец, стоимостью 15000 рублей; кулон из желтого золота в форме буквы «Р» с осыпью камней, стоимостью 15000 рублей; серьги из серебра с позолотам в форме колец фирмы «Тоус», стоимостью 15000 рублей; серьги из белого золота в виде гвоздиков с синим сапфиром, стоимостью 15000 рублей; кардиган женский фирмы «Сандро», стоимостью 25000 рублей; денежные средства в сумме 30000 рублей; денежные средства в сумме 200 евро (согласно курсу евро Центробанка РФ на ДД.ММ.ГГГГ составлял – 70,4203 рублей); кольцо из белого золота с бриллиантами стоимостью 200000 руб.; пирсинг из белого золота с бриллиантами стоимостью 50000 руб., пирсинг из белого золота стоимостью 15000 руб., пирсинг из белого золота в виде лягушки стоимостью 15000 руб.; серьги из белого золота с бриллиантами стоимостью 30000 руб.; серьги-гвоздики из белого золота с бриллиантами стоимостью 50000 руб., ожерелье из жемчуга с подвеской в виде перчика украшенного камнями стоимостью 20000 руб.; подвеска с гранатом стоимостью 50000 руб., браслет с гранатом стоимостью 20000 руб., серьги с гранатом стоимостью 30000 руб.; часы марки «Марк Джейкопс» на металлическом ремешке стоимостью 20000 рублей; часы «Дольче Габана» на металлическом ремешке стоимостью 200 долларов США(по курсу – 12785 руб.); часы на металлическом ремешке стоимостью 20000 рублей; браслет «Пандора» из серебра 925 пробы, на котором было много шармов в виде: домика, санта-клауса, половина сердца со словом Sister, шарм из голубого стекла, в форме коляски, шарм с голубым камнем, шарм в виде коробки с подарком стоимостью 30000 рублей, серебряный крест с голубыми топазами и фианитами, длинной 5 см, топазы имели прямоугольную форму без цепочки стоимостью 10000 рублей, браслет с горным хрусталем белого цвета, в котором много камней стоимостью 5000 рублей, серьги к вышеуказанному браслету (комплект), стоимостью 15000 рублей, статуэтка «Козерог» из метала цвета золота с камнями красного цвета, стоимостью 5000 рублей, серьги из метала серебряного цвета с мелкими белыми камнями замок типа «гвоздики» стоимостью 2000 рублей, серьги из метала, в форме круга с синей эмалью с металлическим шариком стоимостью 500 рублей; серебряные серьги с английским замком с сиреневыми, розовыми и белыми камнями стоимостью 15000 рублей; серьги металлические со знаком «Шанель» с эмалью черного цвета, с замком типа «гвоздики» стоимостью 1500 рублей; двойное металлическое кольцо на цепочке, кольцо в виде пружинки, на котором имелась подвеска стоимостью 1500 рублей; серьги металлические в виде бабочек стоимостью 1000 рублей; комплект серег с кольцом и подвеской из серебра с камнем бирюза продолговатой формы, кольцо размер 16 стоимостью 15000 рублей; комплект серег из магазина H&M в количестве 3-х штук разных размеров, сделанные из метала серебряного цвета стоимостью 500 рублей; джостик от игровой приставки «Сони Плейстейшн 4» стоимостью 4500 рублей; зарядное устройство от «МАКбук» стоимостью 4000 рублей; зарядное устройство от мобильного телефона «Айфон», стоимостью 3000 рублей; духи «Hugo Boss Hugo for men» мужские, объем 100 мл., стоимостью 3000 рублей; Духи «Дольче Габанна», мужские, объем 100 мл. стоимостью 4000 рублей; духи «Кензо Пауер», стоимостью 4000 рублей (т.4 л.д.226-230)

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено. 

Основываясь на показаниях подсудимого ФИО1, признавшего вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, показаниях потерпевших Потерпевший №5, ФИО12, ФИО18 Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2, оснований не доверять которым у суда не имеется, показаниях допрошенных по делу свидетелей ФИО14 и ФИО13, объективность которых подтверждена письменными материалами дела – заявлениями, протоколами осмотра места происшествия, справке о проведении ОРМ, протоколами выемок и обысков, протоколами предъявления предметов для опознания, протоколами осмотра предметов, справках о стоимости и заключении эксперта, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении преступлений, вмененных последнему органом предварительного следствия. 

Суд считает вину ФИО1 установленной. 

Действия подсудимого ФИО1 органом предварительного следствия правильно квалифицированы по п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «а,в» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с незаконным проникновением в жилище (2 эпизода), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (2 эпизода), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размера, с незаконным проникновением в жилище (2 эпизода).

В ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №2 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в ее пользу в счет компенсации причиненного ей материального ущерба суммы в размере 1 352 306 рублей.

Как установлено в судебном заседании, в результате совершенного ФИО1 преступления, потерпевшей Потерпевший №2 причинен ущерб в особом крупном размере. Вместе с тем, в настоящее время потерпевшей Потерпевший №2 ФИО1 возмещен ущерб на сумму 1 000 000 рублей, при этом на данный момент не представлено полных данных, свидетельствующих о материальном положении сторон, и оно судом не исследовалось, в связи с чем суд считает, что вопрос о размере возмещения гражданского иска потерпевшей Потерпевший №2 следует передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены к категории тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, предпринял меры к возмещению материального ущерба и морального вреда, причиненного потерпевшим, имеет на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, а также родителей – инвалидов 2 группы, что суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Исходя из обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, а также личности подсудимого суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, установленные в ходе рассмотрения данного уголовного дела обстоятельства, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, в совокупности с данными о социальном статусе подсудимого, включая его возраст, наличие постоянного места жительства и работы, тесных связей с родственниками, а также предпринятые подсудимым меры к возмещению причиненного ущерба потерпевшим, что свидетельствует о том, что подсудимый ФИО1 встал на путь исправления, дают суду основание полагаться на неутраченную возможность исправления подсудимого ФИО1 без реальной изоляции от общества, и полагает возможным применить в отношении него положения ст.73 УК РФ, поскольку считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Вместе с тем, суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление, а также возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую или назначения более мягкого наказания подсудимому ФИО1 суд не усматривает. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «а,в» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №4), в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №3), в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 (в отношении потерпевших Потерпевший №5, ФИО12) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 (в отношении потерпевшего Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

- за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО2) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок на 5 (пять) лет.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства и работы, при наличии постоянного места работы – работать, в ином случае – трудоустроиться и работать, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей и домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 направить для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводство. 

Вещественные доказательства по делу: комплект серег из металла серебряного цвета круглой формы на картонной упаковке в виде колец в количестве 3 штук, статуэтку Козерог позолоченного цвета с красными камнями, браслет из горного хрусталя с белыми камнями, кольцо двойное на цепочке серебряного цвета в форме пружинок с круглой подвеской, серьги из металла серебряного цвета в виде объемных бабочек, крест серебряного цвета с камнями голубого цвета, серьги из серебряного металла с многочисленными прозрачными камнями, серьги с английским замком белого и розового цвета, серьги с шариком и подвеской круглой формы со стеклом синего цвета в виде кольца, серьги гвоздики на металлической цепочки с подвеской Шанель с эмалью черного цвета, комплект из серег, кольца и подвески камнями прямоугольной формы голубого цвета, перочинный нож в кожаном чехле коричневого цвета, шкатулка в виде яйца бело синего цвета с золотыми ножками, кулон из металла на кожаной веревке с выемкой в виде сердца камнями белого цвета, браслет «Пандора» – оставить по принадлежности потерпевшим Потерпевший №3 и Потерпевший №4

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья ФИО19